

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ENTIDADE

C.M.V.F.

-

MUNICÍPIO DE VILA FLOR

2016/01/01 a 2016/12/31

ANO 2016

PÁG. 1

| Código de Contas |                                                                  | Exercício    |              |              |              |
|------------------|------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                  |                                                                  | N            |              | N - 1        |              |
| 61               | Custos e perdas                                                  |              |              |              |              |
|                  | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:       |              |              |              |              |
|                  | Mercadorias                                                      |              |              |              |              |
|                  | Matérias                                                         | 196.581,21   | 196.581,21   | 126.691,75   | 126.691,75   |
| 62               | Fornecimentos e serviços externos:                               |              | 2.406.727,13 |              | 2.249.963,45 |
|                  | Custos com o pessoal:                                            |              |              |              |              |
| 641+642          | Remunerações                                                     | 2.093.297,33 |              | 2.118.944,81 |              |
| 643 a 648        | Encargos sociais                                                 | 621.203,93   | 2.714.501,26 | 635.107,25   | 2.754.052,06 |
| 63               | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais |              | 947.847,26   |              | 971.385,11   |
| 66               | Amortizações do exercício                                        |              | 1.564.204,96 |              | 1.518.768,51 |
| 67               | Provisões do exercício                                           |              |              |              | 31.972,01    |
| 65               | Outros custos operacionais                                       |              | 6.603,53     |              | 7.711,22     |
|                  | ( A )                                                            |              | 7.836.465,35 |              | 7.660.544,11 |
| 68               | Custos e perdas financeiros                                      |              | 8.380,14     |              | 15.308,48    |
|                  | ( C )                                                            |              | 7.844.845,49 |              | 7.675.852,59 |
| 69               | Custos e perdas extraordinários                                  |              | 205.555,13   |              | 134.310,79   |
|                  | ( E )                                                            |              | 8.050.400,62 |              | 7.810.163,38 |
| 88               | Resultado líquido do exercício.....                              |              | 255.336,48   |              | 416.556,64   |
|                  | ( X )                                                            |              | 8.305.737,10 |              | 8.226.720,02 |
|                  | Proveitos e ganhos                                               |              |              |              |              |
|                  | Vendas e prestações de serviços:                                 |              |              |              |              |
| 7111             | Venda de mercadorias                                             |              |              |              |              |
| 7112+7113+7119   | Venda de produtos                                                | 215.183,33   |              | 206.000,31   |              |
|                  | ( B )                                                            |              |              |              |              |
| 712              | Prestações de serviços                                           | 393.813,79   | 608.997,12   | 371.923,81   | 577.924,12   |
|                  | ( )                                                              |              | 608.997,12   |              | 577.924,12   |
| 72               | Impostos e taxas                                                 |              | 681.009,04   |              | 699.258,20   |
| (a)              | Variação da produção                                             |              |              |              |              |
| 75               | Trabalhos para a própria entidade                                |              |              |              |              |
| 73               | Proveitos suplementares                                          |              | 394.639,06   |              | 386.290,78   |
| 74               | Transferências e subsídios obtidos                               |              | 6.270.325,80 |              | 6.234.588,42 |
| 76               | Outros proveitos e ganhos operacionais                           |              |              |              |              |
|                  | ( B )                                                            |              | 7.954.971,02 |              | 7.898.061,52 |
| 78               | Proveitos e ganhos financeiros                                   |              |              |              | 9,28         |
|                  | ( D )                                                            |              | 7.954.971,02 |              | 7.898.070,80 |
| 79               | Proveitos extraordinários                                        |              | 350.766,08   |              | 328.649,22   |
|                  | ( F )                                                            |              | 8.305.737,10 |              | 8.226.720,02 |
| Resumo:          |                                                                  |              |              |              |              |
|                  | Resultados Operacionais: (B - A)                                 |              | 118.505,67   |              | 237.517,41   |
|                  | Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)                        |              | -8.380,14    |              | -15.299,20   |
|                  | Resultados Correntes: (D - C)                                    |              | 110.125,53   |              | 222.218,21   |
|                  | Resultado Líquido do Exercício: (F - E)                          |              | 255.336,48   |              | 416.556,64   |

ORGÃO EXECUTIVO

Em 17 de Abril de 2017

ORGÃO DELIBERATIVO

Em 28 de Abril de 2017